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STE FAN ZBI GNIEW RÓŻYCKI (1906–1988)

Uro dził się 8 stycz nia 1906 r. we wschod nio ukraiń skim mia stecz ku Kon stan ty nów ka (ukr.
Ko stian ty niv ka) w Zagłębiu Do niec kim jako syn Ro ma na, po chodzącego z wołyńskiej ro dzi ny
Różyc kich, i Re gi ny, z domu Ro go ziń skiej. Na chrzcie otrzy mał imię Ste fan (ros. Stie pan), co wy -
ni kało z po li ty ki ru sy fi ka cyj nej pa ństwa, ale na co dzień uży wał dru gie go imie nia Zbi gniew.
Na Ukra inie spę dził dzie ciń stwo i wcze sną młodość, wie lo krot nie wy je żdż ając na Krym, Wołyń
i Kau kaz, aby od wie dzić ro dzi nę lub spę dzić wa ka cje. Pa nujący w domu ro dzin nym kult Ste fa na
Szol c-Ro go ziń skie go (1861–1896), wy bit ne go ba da cza Ka me ru nu i po dróż ni ka, a za ra zem pol -
skie go pa trio ty, z któ rym był spo krew nio ny przez mat kę, wy warł niewątpli wie ogrom ny wpływ
na ży cie młode go chłopca, pełnego ma rzeń o da le kich po dróż ach.

Do szkoły uczę sz czał początko wo w Char ko wie i Dnie pro pie trow sku (ów cze snym Je ka te ry -
nosławiu), a po przy je ździe do Pol ski naj pierw uczył się w gim na zjum im. Ste fa na Ba to re go
w War sza wie, a póź niej w gim na zjum im. Hen ry ka Sien kie wi cza w Czę sto cho wie, gdzie uzy skał
ma tu rę w 1925 r.

Począwszy od 1923 r. pro wa dził ama tor skie, ale zupełnie sa mo dziel ne ba da nia na uko we w re -
jo nie Ja snej Góry. Wy ni ki Jego ory gi nal nych ob ser wa cji i młodzie ń cze pra ce geo lo gicz ne na ob -
sza rze Jury Kra kow sko-Czę sto chow skiej, a ta kże w oko li cach Bu ska, Szydłowca i w re jo nie
Bo rysławia zy skały uzna nie w oczach ta kich au to ry te tów, jak Jan Le wiń ski, Ro man Kozłow ski
i Jan No wak.

W 1925 r. roz począł stu dia na Wy dzia le Fi lo zo ficz nym Uni wer sy te tu War szaw skie go, wy bie -
rając na uki geo lo gicz ne i geo gra ficz ne. Już na dru gim roku stu diów (1927) zo stał asy sten tem prof. 
Jana Le wiń skie go w Zakładzie Geo lo gii, prze mia no wa nym w 1927 r. na Zakład Geo lo gii i Pa le -
on to lo gii.

W 1927 r. uka zała się dru kiem Jego pierw sza pra ca na uko wa, za miesz czo na w Prze wod ni ku
geo lo gicz nym po War sza wie i oko li cy, pod re dak cją J. Sam so no wi cza. W 1928 r. w Spra woz da -
niach Ko mi sji Fi zjo gra ficz nej PAU opu bli ko wał no tat kę do tyczącą utwo rów gra nicz nych jury
środ ko wej i gór nej w re jo nie Kłobuc ka. W 1929 r. w Spra woz da niach To wa rzy stwa Na uko we go
War szaw skie go uka zało się opra co wa nie do tyczące in ter gla cjału żoli bor skie go, któ re póź niej,
znacz nie roz sze rzo ne, stało się pod stawą Jego pro mo cji dok tor skiej 16 czerw ca 1931 r.
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W ten spo sób obok pro ble ma ty ki ju raj sko-kre do wej, nadal do mi nującej, kon ty nu owa nej po -
przez szcze gółowe ba da nia pro wa dzo ne na Ju rze Pol skiej, po ja wiło się za fa scy no wa nie czwar to -
rzę dem i co raz bar dziej za częło pochłaniać Jego ak tyw ność na ukową. Sprzy jało temu opra -
co wy wa nie orze czeń hy dro ge olo gicz nych i geo lo gicz nych dla War sza wy i jej oko lic, m.in. dla
uzdro wi ska w Otwoc ku, a ta kże licz ne wy ciecz ki na uko we wzdłuż Wisły, Pi li cy, Nie mna i Dnie -
stru, wę drów ki w Gó rach Świę to krzy skich, Kar pa tach i na Po do lu oraz wy pra wy do Ru mu nii,
Ser bii i Bułga rii.

W 1930 r. nawiązał współpra cę z Pa ństwo wym In sty tu tem Geo lo gicz nym w War sza wie, dla
któ re go opra co wał w te re nie, pod czas mie się cy wa ka cyj nych, ar kusz Żarki mapy geo lo gicz nej
w ska li 1:100 000.

W la tach 193 1–1933 od by wał służbę woj skową w woj skach tech nicz nych. W 1934 r. za warł
związek małże ński z Wiesławą Stop czyk (191 5–2004), a w 1941 r. zo stał oj cem Bar ba ry.

Przy współpra cy pro fe so ra An to nie go Bo lesława Do bro wol skie go (18 72–1954) zor ga ni zo -
wał w 1934 r., we spół ze Ste fa nem Ber na dzi kie wi czem i Sta nisławem Sie dlec kim, wy pra wę na -
ukową na Spits ber gen, i wziął w niej udział, in au gu rując w ten spo sób po lar ny kie ru nek swo ich
za in te re so wań ba daw czych. Kil ku mie sięcz ny po byt w re jo nie fior du Van Keulen przy niósł ob fi ty
i nie zwy kle cen ny ma te riał ob ser wa cyj ny i geo lo gicz ny z Zie mi To rel la, wstęp nie opu bli ko wa ny
w 1937 r. Skład wer sji roz sze rzo nej zo stał uko ńczo ny w dru kar ni byd go skiej, lecz uległ roz rzu ce -
niu na początku oku pa cji nie miec kiej. Do pie ro w la tach 1957 i 1959 uka zały się dru kiem fun da -
men tal ne pra ce, przed sta wiające oka zały do ro bek Pro fe so ra ze bra ny pod czas wy pra wy z 1934 r.,
od two rzo ny na pod sta wie oca lałych no ta tek. Za zasługi w ba da niach Spits ber ge nu Nor we go wie
uho no ro wa li Pro fe so ra, na dając na zwę Różyc ki bre en jed ne mu z lo dow ców tego ar chi pe la gu.

W la tach trzy dzie stych roz począł in ten sywną działal ność po pu la ry za torską, przede wszyst -
kim do tyczącą Ark ty ki, m.in. pisał licz ne ar ty kuły do Wiel kiej geo gra fii po wszech nej. Już
w 1933 r. w cza so piś mie Służba na uce po stu lo wał utwo rze nie re zer wa tu geo lo gicz ne go wokół ka -
mie niołomu ist niejącego wów czas na za chod nim sto ku Ja snej Góry, sta no wi ska sze ro ko zna ne go
i opi sa ne go w li te ra tu rze geo lo gicz nej ze wzglę du na wy stę po wa nie licz nych amo ni tów prze wod -
nich, któ re po zwo liły prze pro wa dzić po dział jury na pię tra i po zio my.

War sza wa, w któ rej spę dził trzy czwar te swe go ży cia, fa scy no wała Go rów nież jako geo lo ga
i geo mor fo lo ga. Od początku działal no ści na uko wej zaj mo wał się stu dia mi nad bu dową geo lo -
giczną tego mia sta dla po trzeb go spo dar ki miej skiej, w tym przy go to wy wa niem ma te riałów dla
pierw szej kon cep cji bu do wy przyszłego me tra.

Od 1937 r. zo stał rów nież za trud nio ny w Pa ństwo wym In sty tu cie Geo lo gicz nym na sta no wi -
sku star sze go geo lo ga. Pro wa dził pra ce po szu ki waw cze rud żela za w Ra dom skiem, wy ko rzy -
stując to tego celu in ten syw ne pra ce ziem ne, co w owym cza sie było ra czej rzad ko ścią. Wy ni ki
Jego prac umo żli wiły roz po zna nie przedłuże nia ku północy stre fy rud nej jury środ ko wej. Do pro -
wa dziło to póź niej do od kry cia złoża rudy żela za w Łęczy cy.

Jed no cze śnie kon ty nu ował wszech stron ne ba da nia te re no we for ma cji ju raj skich i kre do wych
na północ nym i północ no-w schod nim obrze że niu Gór Świę to krzy skich. Po wstały wów czas licz -
ne opra co wa nia geo lo gicz ne, zi lu stro wa ne wie lo ma ma pa mi geo lo gicz ny mi w róż nych ska lach,
będącymi efek tem kar to wa nia geo lo gicz ne go.

W 1939 r. zo stał zmo bi li zo wa ny i wziął udział w obro nie Mo dli na. W okre sie oku pa cji nadal
pra co wał w Pa ństwo wym In sty tu cie Geo lo gicz nym w War sza wie, prze mia no wa nym wów czas na 
Amt für Bo den for schung i będącym pod zarządem nie miec kim. Pro wa dził pra ce kon spi ra cyj ne
w ra mach działal no ści Wy działu Geo gra ficz ne go (pod kryp to ni mem Schro ni sko) Ko men dy
Głów nej AK, gdzie od 1943 r. kie ro wał ko mórką przy Sze fo stwie Służby Geo gra ficz nej. Opra co -
wy wał mapy do ce lów woj sko wych i przy go to wy wał pla ny roz bu do wy War sza wy. Brał rów nież
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udział w taj nym na ucza niu. W cza sie Po wsta nia War szaw skie go ra to wał cen ne zbio ry In sty tu tu,
ale bo ga te zbio ry skał i ska mie niałości z Jury Pol skiej i ze Spits ber ge nu uległy całko wi te mu znisz -
cze niu, po grze ba ne w gru zach Zakładu Geo lo gii Uni wer sy te tu War szaw skie go.

W la tach 194 1–19 42 współpra co wał w kon spi ra cji z grupą ar chi tek tów i urba ni stów, przy go -
to wując pla ny przyszłego roz wo ju i roz bu do wy sto li cy, ini cjujące pro gram od bu do wy mia sta po
woj nie. Po wstały wów czas pod wa li ny me to dycz ne dla fi zjo gra fii urba ni stycz nej, któ re wy ko rzy -
stał za raz po woj nie, kie dy w la tach 194 5–19 46 był kie row ni kiem Pra cow ni Fi zjo gra fii Urba ni -
stycz nej w Biu rze Od bu do wy Sto li cy. Za tę działal ność, a szcze gól nie udział w szyb kim
uru cho mie niu wo do ciągów war szaw skich, zo stał od zna czo ny w 1945 r. Brązo wym Krzy żem
Zasługi.

Ko niec woj ny spę dził w Pia secz nie i już 30 stycz nia 1945 r. wy zna czo no Go do pełnie nia
obowiązków tym cza so we go kie row ni ka Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go.

W czerw cu 1945 r. ha bi li to wał się na Wy dzia le Ma te ma tycz no-Przy rod ni czym Uni wer sy te tu
War szaw skie go, przed sta wiając roz pra wę Ba ton, ke lo wej i oks ford Jury Kra kow sko-Czę sto chow -
skiej. Pra ca była pra wie go to wa już w 1939 r., lecz zo stała od two rzo na po woj nie, a w wer sji roz -
sze rzo nej i pogłębio nej wy da na do pie ro w 1953 r. pod tytułem Gór ny dogger i dol ny malm Jury
Kra kow sko-Czę sto chow skiej. Pro fe sor otrzy mał za nią Na gro dę Pa ństwową II stop nia.

Po ha bi li ta cji objął kie row nic two Zakładu Geo gra ficz ne go Uni wer sy te tu War szaw skie go
i zor ga ni zo wał go od pod staw. W 1946 r. zo stał pro fe so rem nad zwy czaj nym w Ka te drze Geo gra -
fii. W la tach 194 8–19 51 był pro dzie ka nem, a w okre sie 194 9–1950 za stępcą dzie ka na Wy działu
Ma te ma tycz no-Przy rod ni cze go. Od 1951 r. po świę cił się całko wi cie pra com or ga ni za cji szkol -
nic twa geo lo gicz ne go w Pol sce, mię dzy in ny mi zo stał powołany przez Pre zy dium Rządu na or ga -
ni za to ra Wy działu Geo lo gii na Uni wer sy te cie War szaw skim. Po otwar ciu Wy działu w 1952 r.
stwo rzył pierwszą w świe cie Ka te drę Geo lo gii Czwar to rzę du i kie ro wał nią aż do jej li kwi da cji
w wy ni ku re or ga ni za cji struk tu ry or ga ni za cyj nej Wy działu Geo lo gii w 1968 r.

W okre sie od 1 li sto pa da 1952 do 31 maja 1954 r., po zo stając wykład owcą na Uni wer sy te cie
War szaw skim, był dy rek to rem Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go, noszącego wów czas na -
zwę In sty tutu Geo lo gicz nego i działającego w ra mach świe żo utwo rzo ne go Cen tral ne go Urzę du
Geo lo gii.

W 1954 r. zo sta je mia no wa ny pro fe so rem zwy czaj nym. Będąc od 1945 r. człon kiem ko re -
spon den tem To wa rzy stwa Na uko we go War szaw skie go, po jego wchłonię ciu przez po wstałą
w 1952 r. Polską Aka de mię Nauk zo stał jej człon kiem ko re spon den tem, a od 1965 r. – człon kiem
rze czy wi stym. Był jed nym z ini cja to rów powołania w 1956 r. Zakładu (od 1979 r. In sty tu tu) Nauk 
Geo lo gicz nych PAN, w któ rym objął kie row nic two utwo rzo nej przez sie bie Pra cow ni Geo lo gii
Czwar to rzę du.

W dru giej połowie lat czter dzie stych wpro wa dził no wa torską me to dy kę za jęć dy dak tycz nych
dla stu den tów, kon cen trującą się na kom plek so wych opra co wa niach re gio nal nych oraz kur sach
te re no wych. Stwo rzyło to pod sta wy dla oce ny przy dat no ści te re nu do ce lów go spo dar czych,
a więc sta no wiło for pocz tę wpro wa dzo ne go po wszech nie w na stęp nych la tach pla no wa nia prze -
strzen ne go. W pierw szej połowie lat pię ć dzie siątych za ini cjo wał no wa tor skie eks pe ry men ty do -
tyczące mor fo ge ne zy rze źby gla cjal nej oraz wpro wa dził szcze gółowe zdję cie geo lo gicz ne wie lo -
ki lo me tro wej długo ści odsłonięć li nio wych (m.in. skar py wiś la nej w re jo nie Za kro czy mia), jak
rów nież kom plek so wy pro gram opra co wy wa nia szcze gółowych map geo lo gicz nych osa dów
czwar to rzę do wych dla po wierzch ni te re nu i po wierzch ni ko pal nych. Uzy ska ne wy ni ki, przy
wspar ciu przez licz ne opra co wa nia re gio nal ne i sto so wa nie wie lu no wo cze snych me tod ba daw -
czych, umo żli wiły póź niejszą eks plo zję no wa tor skich opra co wań Pro fe so ra oraz jego współpra -
cow ni ków i uczniów, do tyczących stra ty gra fii i pa le oge ogra fii czwar to rzę du Pol ski środ ko wej.
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To właśnie wte dy zo stały stwo rzo ne przez Pro fe so ra pod wa li ny pod jego au torską szkołę ba dań
czwar to rzę du.

W dru giej połowie lat pię ć dzie siątych roz począł się dla Pro fe so ra okres wy ma rzo nych od
daw na da le kich po dróży. W la tach 1955–1959 prze wod ni czył Ko mi sji Wy praw związa nej z ogól -
no świa tową akcją Mię dzy na ro do we go Roku Geo fi zycz ne go, opra co wując pro gram wzno wie nia
pol skich wy praw po lar nych oraz or ga ni zując po dróże na uko we do kra jów tro pi kal nych. Jed no -
cze śnie uczest ni czył w nie któ rych z nich, m.in. na Spits ber gen (1958) i An tark ty dę (1958/1959)
oraz do Wiet na mu (1956) i Chin (1956). Za zasługi dla roz wo ju kon tak tów z Wiet na mem otrzy -
mał wiet nam ski Or der Sztan da ru Pra cy I kla sy (1960), a za wzo rową or ga ni za cję wy praw zo stał
od zna czo ny w 1962 roku Krzy żem Ko man dor skim Or de ru Od ro dze nia Pol ski.

Pro fe sor aktyw nie działał w wie lu or ga ni za cjach na uko wych, w szcze gól no ści INQUA (In ter -
na tio nal Union for Qu ater na ry Re se arch). Na mię dzy na ro do wych kon gre sach INQUA w Ma dry -
cie (1957), War sza wie (1961), De nver (1965) i Pa ry żu (1969) przed sta wiał wy ni ki ba dań
czwar to rzę du Pol ski. W 1960 r. zo stał wi ce prze wod niczącym ko mi te tu or ga ni za cyj ne go VI Kon -
gre su INQUA w Pol sce i z gro nem współpra cow ni ków przy go to wał sze roką pre zen ta cję
osiągnięć roz wi ja ne go przez kil ka na ście lat wszech stron ne go pro gra mu ba dań czwar to rzę du Pol -
ski środ ko wej. Lata sze ść dzie siąte to okres, kie dy uka zały się dru kiem fun da men tal ne syn te zy
Pro fe so ra, przed sta wiające ory gi nalną kon cep cję po działu kli ma to stra ty gra ficz ne go oraz pa le o -
ge ogra fię czwar to rzę du Pol ski. W 1967 r. zo stała opu bli ko wa na Jego epo ko wa mo no gra fia Plej -
sto cen Pol ski środ ko wej na tle przeszłości w gór nym trze cio rzę dzie, za którą otrzy mał w 1968 r.
Na gro dę Pa ństwową I stop nia. W 1964 r. zo stał prze wod niczącym powołane go z Jego ini cja ty wy
Ko mi te tu Ba dań Czwar to rzę du PAN.

Jed na kże po wra cał od cza su do cza su do pro ble ma ty ki ju raj sko-kre do wej. W 1960 r. podjął się
współor ga ni zo wa nia 33. Zjaz du Pol skie go To wa rzy stwa Geo lo gicz ne go w Czę sto cho wie,
a w prze wod ni ku zjaz do wym był au to rem dwóch wy cie czek te re no wych.

Na za pro sze nie ar che olo gów in dyj skich w 1967 r. uczest ni czył w wy pra wie do brze żnej czę ści 
Hi ma la jów i po dróż tę wy ko rzy stał dla za po znania się z osa da mi czwar to rzę du tego re jo nu.
W 1970 r. wziął udział w mię dzy na ro do wej eks pe dy cji na cen tralną Sa ha rę, mającą na celu udo -
ku men to wa nie śla dów or do wic kie go zlo do wa ce nia kon ty nen tal ne go na tym ob sza rze. Pro ble ma -
ty ce lessów, jako kon ty nu acji wcze śniej szych ob ser wa cji z Pol ski i Chin, po świę co ne były
wy jaz dy do Bułga rii (1959, 1963). W la tach sze ść dzie siątych i na początku sie dem dzie siątych
brał udział w wie lu kon fe ren cjach na te re nie ów cze sne go Związku Ra dziec kie go, mię dzy in ny mi
we Wład i mi rze, w Mo skwie, Tasz ken cie, Sa mar kan dzie, na Kau ka zie i w Mołda wii.

Na le ży wspo mnieć, że w la tach 1971–1975 kie ro wał licz nym in ter dy scy pli nar nym ze społem
na uko wym utwo rzo nym przy Wy dzia le Geo lo gii Uni wer sy te tu War szaw skie go, któ ry przy go to -
wy wał do ku men ta cję Cen tral nej Ma gi stra li Ko le jo wej dla od cin ka Za wier cie– Gro dzisk Ma zo -
wiec ki i jej dal sze go przedłuże nia ku północy. Jed no cze śnie cały czas bli skie były Mu spra wy
do tyczące geo lo gii War sza wy, co zna lazło swój wy raz ta kże po prze jś ciu na eme ry tu rę w 1977 r.
Przy go to wy wał wów czas opra co wa nie 200 lat dzie jów nauk geo lo gicz nych w War sza wie, któ re
uka zało się dru kiem do pie ro w 2002 r.. W 1979 wydał nie zwy kle in te re sującą książecz kę Geo log
de tek ty wem – na tro pach lu dzi, kul tur i sztu ki, któ ra sta no wi od zwier cie dle nie wiel kiej eru dy cji
i pa sji po znaw czej Pro fe so ra. Ob szer ne frag men ty ko lej ne go, ale nie ste ty nie do pro wa dzo ne go do
ko ńca, dzieła Dzie je War sza wy wi dzia ne okiem geo lo ga są za miesz czo ne w ni niej szym to mie.

Pro fe sor Różyc ki był pro mo to rem bli sko 200 prac ma gi ster skich z za kre su geo lo gii i geo mor -
fo lo gii czwar to rzę du, 26 roz praw dok tor skich, au to rem po nad 250 pu bli ka cji. Był człon kiem wie -
lu kra jo wych i za gra nicz nych or ga ni za cji na uko wych i sto wa rzy szeń, m.in. prze wod niczącym
Pol skie go Sto wa rzy sze nia Fil mu Na uko we go (19 61–1964). Wygłosił dzie siątki od czy tów
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i wykładów w kra jo wych i za gra nicz nych ośrod kach na uko wych i wszel kie go ro dza ju to wa rzy -
stwach oraz w pol skim ra diu i te le wi zji.

Pro fe sor Ste fan Zbi gniew Różyc ki na le ży do gro na naj wy bit niej szych pol skich geo lo gów –
jako ba dacz jury i kre dy, twór ca pol skiej szkoły geo lo gii czwar to rzę du, uzna ny geo graf, po lar nik
i po dróż nik. Był człowie kiem nie zwykłej rze tel no ści na uko wej, ogrom nie pra co wi tym i wy ma -
gającym, nie tyl ko od in nych, ale ta kże od sie bie. 

Zmarł 16 wrze śnia 1988 r. i zo stał po cho wa ny na cmen ta rzu powązkow skim w War sza wie.

LI TE RA TU RA

BA RA NIEC KA M.D., MAR CIN KIE WICZ A., MI CHAL SKA Z., 1976 – Syl wet ki na uko we człon ków
PAN: Ste fan Zbi gniew Różyc ki. Na uka Pol ska, 24, 3: 23–32.

BA RA NIEC KA M.D., MAR CIN KIE WICZ A., MI CHAL SKA Z., 1977 – Ste fan Zbi gniew Różyc ki. Stud.
Geol. Pol., 52: 5–36.

BIR KEN MA JER K., LIND NER L., 1989 – In me mo riam – Ste fan Zbi gniew Różyc ki (1906–1988), an emi -
nent Po lish po lar geo lo gist. Po lish Po lar Re se arch, 10, 1: 105–110.

ZA DRU SKI Z., 2001 – Ste fan Zbi gniew Różyc ki (1906–1988). Ga ze ta Czę sto chow ska, 38 (519).

Ste fan Zbi gniew Różyc ki (1906–1988) 11


